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پزشکیان در گفت وگو 
با شبکه ۱ تلویزیون روسیه:

ایران و روسیه قرار نیست تسلیم 
خواسته های زیاده خواهان شوند

رئیس جمهور با بیان اینکه ایران کشوری 
نیســت که تازه بــه دنیا آمده و بــا نگاه ها و 
چارچوب های مد نظر زیاده خواهان شــکل 
گرفته باشــد، گفت: ما هســتیم و ماندیم و 
طبیعتا توافــق بلندمدت و راهبــردی که با 
فدراسیون روســیه امضا کردیم، نشان از آن 
دارد که قرار نیست  نه روسیه و نه ایران تسلیم 
خواسته هایی شویم که آنها می خواهند برای 
ما طراحی کنند و قادریم در منطقه سیاست ها 
و آرامــش و امنیت و توســعه و اقتصاد را با 
همدیگر و به همراه یکدیگر توســعه دهیم. 
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در جریان 
ســفر به روســیه، در گفت وگویی با شبکه ۱ 
تلویزیون روســیه به تشریح اهمیت امضای 
توافق نامــه جامع راهبردی میان دو کشــور 
و برنامه های ایران و روســیه برای تعمیق و 
گسترش همکاری های فی مابین پرداخت. در 
ابتدای مصاحبه، رئیس جمهور به این سؤال 
که چه چیزی در مســکو بیشتر از همه برای 
شما درخور توجه بود؟ گفت: ما معمولا سوار 
خودرو می شویم و از هواپیما مستقیم به هتل 
و محل های در نظر گرفته شده برای دیدارها و 
برنامه ها می رویم، این روندی است که به آن 
عادت کرده ایم، ولی در ســفر به مسکو آنچه  
برای ما مهم بود، توافقی است که امضا شد و 

طبیعتا این برای ما دستاورد خوبی بود.
می دانیــم کــه بســیاری از کشــورها 
سیاســت های خصمانه ای علیه مــا دارند  
پزشــکیان در پاسخ به این پرســش که «در 
این قرارداد آیا چیز دیگری، به ویژه در بخش 
اقتصادی، فراتر از چیزهایی که به آنها اشاره 
شده و شــما بخواهید آن را بیشتر برجسته 
کنید، وجود داشت؟»، پاســخ داد: ما در سه 
زمینه این توافــق را با همدیگر امضا کردیم. 
این توافــق ۴۷ بند داشــت؛ ۱۲-۱۳ بند اول 
درباره بحث های امنیتی و سیاســی بود. در 
همه قســمت هایی که باید بــا هم تعامل 
کنیم، چه امنیت بین دو کشــور و چه امنیت 
منطقه و چه همسایگان و چه مداخلات در 
ایجــاد صلح و امنیت در منطقــه ما، در این 
زمینه ها می توانیم با هم تعامل کنیم. از بند 
۱۹ به بعد تا بنــد ۴۰، بحث های اقتصادی و 
توســعه همکاری ها در عرصه هــای ریلی، 
راه، تجاری، انرژی، برق و کارهایی اســت که 
می توانیم در این رابطه با هم داشته باشیم و 
در جمع بندی نحوه پیگیری تعهدات مطرح 
شده است. ما باید این تعاملات را که در همه 
زمینه ها از  جمله فرهنگی، سیاسی، امنیتی، 
علمی و اقتصادی تنظیم شــده است، با هم 
اجرا کنیم. رئیس جمهور همچنین درباره این 
ســؤال که «با توجه به برخی ادعاها مبنی بر 
احتمال اقدام نظامی آمریکا یا اسرائیل علیه 
ایران،  آیا یک فرم همکاری و دفاع مشــترک 
میان ایران و روســیه شــکل گرفته است ؟» 
گفــت: مطابق مفاد توافق، بنا بر این اســت 
که در صورت حمله کشــوری دیگر به ایران 
یا روســیه، ما متعهد شــده ایم به هیچ وجه 
بــا آنها همکاری نکنیم و اجــازه ندهیم این 
اتفاق بیفتــد. در کلان این همکاری بین ما و 
فدراسیون روسیه وجود دارد و جزئیات آن را 
روندها و توافق های بعدی مشخص خواهد 
کرد. در کلیت بندهایی در جهت توافقاتی که 
باید با هم داشته باشیم آمده، اما منجر به این 
شده است که بعدها دو کشور بتوانند با هم 
برنامه اجرائی داشته باشند. او همچنین در 
رابطه با آینده مذاکراتی در حوزه امنیتی گفت: 
در تمام زمینه هایی که گفتیم، توافقاتی شکل 
گرفته که نیاز به کارهای بعدی دارد تا تبدیل 
به عملیات اجرائی شــود. رئیس جمهوری 
در پاســخ به این بخــش از مصاحبه که «در 
شــرایطی که غربی ها، به ویژه آمریکا، در کنار 
اِعمال تروریسم اقتصادی علیه ایران، اقدام 
به ترور شخصیت های برجسته ای همچون 
ژنرال سلیمانی می کنند یا میهمان خارجی 
شــما را در حالی کــه به صورت رســمی به 
کشــور شــما ســفر کرده بود، ترور می کنند، 
جامعه جهانی نه تنها این اقدامات را محکوم 
نکرده، بلکه برعکس به ایران اتهام حمایت 
از تروریســم می زند، آن هم به کشوری که به 
صورت مســتمر درحال همکاری با جامعه 
بین الملل اســت و بارها و به صراحت اعلام 
کــرده که هرگز به دنبال ســلاح هســته ای 
نیســت»، گفت: آنچه مشــخص است، این 
اســت که روندی که اینها دارنــد، چه رژیم 
صهیونیســتی در غزه و چــه آمریکایی ها و 
همین رژیم صهیونیستی در کشور ما و عراق، 
فرماندهان و دانشمندان ما را با این بهانه ترور 
می کردند که اینها کارهای تروریستی می کنند  
یا آمده اند در منطقه ناامنی ایجاد کنند! الان 
این روندی که رژیم صهیونیســتی از ۱۵ ماه 
پیش در غــزه و لبنان و ســوریه انجام داده، 
تصویرش را نگاه کنیــد؛ هیچ قاعده و قانون 
بین المللی را مراعات نکرده است. راحت ترور 
و بمباران می کند و آمریکا و اروپا هم محکم 

از آن دفاع می کنند.

امکان پذیر است انتقال روحیات و خصوصیات شهدا فقط با کار هنری  رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ملّی شهدای کاشان:
پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری: بیانــات رهبر معظم 
انقــلاب اســلامی در دیــدار دســت اندرکاران برگــزاری کنگره ملی 
بزرگداشــت هزار و هشتصد و هشتاد شهید کاشان که در تاریخ ۲۶ دی ۱۴۰۳ 
برگزار شــده بود، پنجشنبه شــب در محل برگزاری همایش در کاشان منتشر 
شــد. حضرت آیــت االله خامنــه ای در این دیدار، کاشــان را در طــول تاریخ 
عالم پــرور، فقیه پــرور، مبارزپرور و هنرپــرور خواندند و با گرامیداشــت یاد 
چهره هــای مبارز با اســتعمارگران انگلیســی که از این شــهر برخاســتند 
به خصوص عالِم شــجاع مرحوم آیت االله کاشــانی گفتند: کاشــان علاوه بر 
ممتازبــودن در علم، هنر و دلبســتگی به اهل  بیــت (ع)، در دفاع مقدس و 
برخــی حوادث دیگــر انقلاب نیز خوش درخشــید و نشــان داد که پرورش 
انســان های مبــارز و باشــهامت در ایــن منطقــه اســتمرار دارد. ایشــان 
به نمایــش درآوردن خصوصیات رفتاری شــهدا در آثــار فرهنگی و هنری را 
ضــروری خواندند و افزودنــد: ویژگی ها و خصوصیات رفتاری برجســته ای 
همچــون ازخودگذشــتگی و فداکاری شــهدا، عبــادت و تضــرع خالصانه 
رزمندگان جوان به درگاه پروردگار و احترام و غیرت آنها به شعارهای اسلام 
و انقلاب، نیاز همیشگی ملت است که انتقال آن روحیات صرفا با کار هنری 
و تولید آثار باکیفیتی مانند فیلم، شــعر و نقاشی امکان پذیر است. نشان دادن 
صبر و شــکر مادران شهدا، موضوع دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر به 
تصویر کشــیدن آن با ابزارهای هنری، گفتند: صبر و شکر مادری که فرزند یا 
فرزندان خود را در راه خدا داده است، قابل توصیف نیست اما نشان دادن این 

درس های اعجاب آور در قالب کارهای هنری ممکن است.

«شرق» مواضع چند روز اخیر ترامپ در قبال تهران را واکاوی می کند

داستان متفاوت ایران

خبر خبر

یادداشت

سیـاستسیـاست

 اول، دیپلماسی
عبدالرحمن فتح الهی: در حالی طی ۴۸ ســاعت گذشته 
مواضع دونالد ترامپ درباره ایران، آینده مذاکرات هسته ای 
و نیــز تأیید و تکذیب هــا درباره انتخاب اســتیو ویتکاف به  
عنوان مسئول پرونده هسته ای ایران در صدر خبرها بود که 
دونالد ترامپ در اولین ســخنرانی خارجی خود به موضوع 
ایران اشــاره ای نداشــت. رئیس جمهور جدیــد آمریکا روز 
پنجشنبه از طریق ویدئو کنفرانس در مجمع جهانی اقتصاد 
(داووس) سخنرانی کرد و تقریبا به بیشتر تحولات جاری در 
حوزه سیاســت خارجی پرداخــت؛ از نقش تیمش در پایان 
جنــگ غزه گرفته تا تلاش برای پایان دادن به جنگ اوکراین، 
برنامه ریزی برای سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری عربستان 
در آمریــکا، امید به تعامل بیشــتر با چیــن، حصول توافق 
خلع ســلاح هسته ای با مســکو و پکن، درخواست از اوپک 
بــرای کاهش قیمت نفت، تهدید اروپــا و کانادا به افزایش 
تعرفه های تجاری و مطرح شــدن تقاضای شخصی ترامپ 

برای برقراری تماس تلفنی با پوتین.
بــا وجود آنکه خبــری از ایران در ســخنرانی ترامپ در 
نشســت داووس نبود، اما در دو روز گذشــته رئیس جمهور 
آمریــکا در محافل مختلف چندین بار از سیاســت خود در 
قبــال تهــران رونمایی کــرد. در یکــی از مهم ترین مواضع 
ترامپ، او ضمن رد خبرها درباره انتخاب اســتیو ویتکاف در 
جایگاه مسئول ویژه امور ایران و مسئول مذاکرات هسته ای، 
خبر داد: «در روزهای آینده جلساتی را درباره موضوع ایران 
برگزار خواهد کرد». ترامپ که در حین امضای فرمان هایی 
اجرائی در کاخ ســفید به سؤالات خبرنگاران پاسخ می داد، 
در ادعایی ابراز امیدواری کرد: «خوب خواهد بود اگر بتوان 
مشــکلات با ایــران را بدون حمله اســرائیل به تأسیســات 

نظامی حل کرد».
در تحلیل نکته فــوق، محمدجواد جمالی نوبندگانی در 
گفت وگویــش با «شــرق» یادآور می شــود: «دونالد ترامپ 
علاوه بر اولین سخنرانی خارجی خود در نشست داووس، در 
نخستین سخنرانی خود پس از مراسم تحلیف در کنگره نیز 
به ایران اشاره نکرد». به نظر او: «این مسئله نشان می دهد 
که رئیس جمهــور جدید آمریکا اولویت هــای خود را روی 
مســائل داخلی ایالات متحده و ســپس موضوعاتی مانند 
جنگ خاورمیانه و جنگ اوکراین، جنگ تعرفه ها، تنظیم نوع 
روابط با پکن و مســکو و کنترل روابــط فراآتلانتیکی درباره 
اروپایی ها قرار داده اســت». به  همین  دلیــل نماینده ادوار 
مجلس، «ایران را جزء اولویت های هشتم یا نهم در مبحث 

سیاست خارجی دولت جدید آمریکا می داند».
بــا چنین قرائتــی، نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس دهم، ذیل ارزیابی  خود از مجموع 
سخنان دونالد ترامپ در ۴۸ ساعت گذشته درباره ایران، به 
این جمع بندی می رسد: «رئیس جمهور جدید آمریکا اکنون 
بــا اتخاذ دو خط موازی «تعامل» و «تقابل»، ابتدا به ســاکن 
سعی دارد به ســمت گفت وگو و مذاکره برود. به این معنا 
کــه برای دولت جدید آمریکا در قبال ایران، اول از هر چیزی 
دیپلماســی مطرح اســت». کما اینکه به گفته این تحلیلگر 
مســائل بین الملــل: «اول دیپلماســی هم بــرای تحولات 
خاورمیانه، جنگ اوکراین و دیگر موضوعات از طرف ترامپ 

مطرح است».
بــه  همین  دلیل نماینده ادوار مجلــس، «رد و تأیید اخبار 
درباره انتخاب اســتیو ویتــکاف به  عنوان مســئول پرونده و 
مســئول مذاکرات هســته ای ایــران را چنــدان تعیین کننده 
نمی داند»، بلکه آن چیزی کــه از دید او می تواند مؤثر واقع 
شــود، ناظر به «کلان نگاه و سیاســت اصلی دونالد ترامپ 
در قبال ایران اســت». چراکه از منظر این مفســر ارشد حوزه 
سیاســت خارجی: «همین سیاســت کلان ترامپ اســت که 
تعییــن می کند چه فــردی و با چه خوانشــی در قبال ایران، 
مسئول مذاکرات هســته ای باشد». البته نوبندگانی، هم زمان 
بــه نقش و جایگاه جریــان موازی در دولــت دونالد ترامپ 
نیز اشــاره دارد که سیاســت های ســخت گیرانه خــود را در 
برابر تهران دارند و ســعی خواهند کــرد: «دونالد ترامپ در 
کنار مطرح کردن مذاکرات، سیاست فشار حداکثری، افزایش 
تحریم ها و حتی به صفر رســاندن فــروش نفت ایران را هم 
در دســتور کار قرار دهد تا این گونه، تهران را پای میز مذاکره 

بنشاند».
پیرو نکتــه این عضو کمیســیون امنیت ملی سیاســت 
خارجــی مجلس دهم: «مایکل دیمینو، مقام ارشــد جدید 
ترامپ در امور خاورمیانه در پنتاگون، یک مقام ســابق سیا 
بود که در یک اندیشکده خواستار خویشتن داری در برخورد 
با تهران شــده بود. دیگر چهره ها در تیم سیاســت خارجی 
ترامپ هــم رویکردی ســخت گیرانه تر اتخــاذ کرده اند که 
می توان به مشــاور امنیت ملی (مایک والتز) و وزیر خارجه 
(مارکو روبیو) اشــاره کرد. روبیو در جلسه رأی اعتماد خود 

گفته بود  از هرگونه ترتیبی که به ما امنیت و ثبات در منطقه 
بدهد، اما ترتیبی که در آن واقع بین باشیم، حمایت می کند».
  پیام ترامپ به اسرائیل برای حمله نکردن به تأسیسات هسته ای 

ایران
پیرو آنچــه از زبان ترامپ برای خــودداری از حمله به 
ایران گفته شــد، وب سایت عبری شبکه ۱۲ اسرائیل نیز خبر 
داده که مقامات ارشــد دولت ترامــپ به تازگی با مقامات 
اســرائیلی دیدار کرده و پیامی واضح از سوی ترامپ درباره 
احتمال حمله نظامی به تأسیســات هسته ای ایران منتقل 
کردند. آن طور که انتخاب نوشــته، در ادامه این مطلب و به 
نقل از مقامات اســرائیلی گفته شده: «با وجود آنکه ترامپ 
از افزایش فشــار بر ایران حمایت می کند، در عین حال گزینه 
نظامــی را فعلا کنار می گذارد؛ چراکــه او قصد ندارد دوره 
ریاســت جمهوری خود را با جنگی جدید در خاورمیانه آغاز 
کنــد». گفتنی اســت  مقامات آمریکایی مدعی هســتند که 
برخی از اعضای نزدیک به ترامپ با ایده حمله به تأسیسات 
هســته ای ایران مخالف اند و خود ترامپ نیز درباره این ایده 
«احساس تردید» دارد. آنها افزوده اند: «او (ترامپ) ترجیح 
می دهد به توافقی بســیار سخت گیرانه دست یابد که مانع 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای شود و معتقد است که 

می تواند با ایران به تفاهم برسد».
موضوع «حملــه نظامی» هم دیگر 
ســرفصلی بــود کــه محمدجــواد 
ادامــه  در  جمالی نوبندگانــی 
گپ و گفت با «شــرق» به تحلیل آن 
«اگرچه  اســت،  و معتقد  می پردازد 
دونالــد ترامپ به دنبال راهکار «اول دیپلماســی» در قبال 
ایران اســت و شــاید به صورت موازی هم سیاســت فشار 
حداکثــری را اعمــال کنــد»، امــا او بعیــد می بینــد کــه 
«رئیس جمهور جدید ایالات متحده بخواهد گزینه نظامی را 
در قبــال ایران اجرا کند». چون به گفتــه این نماینده ادوار: 
«ترامپ اساسا در دولت دوم خود به دنبال ایجاد هیچ گونه 
درگیری، تنش و نزاع جدیدی در هیچ جای جهان نیســت و 
ســعی دارد با ابزارهای کم هزینه تر بــه اهداف نهایی خود 
دســت پیدا کند». با این حال نایب رئیس کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم،  گزینه نظامی را به 
طور کامل منکر نمی شــود و متذکر می شود: «اگر شرایط به 
یــک وضع پیچیده و بغرنجی برســد و نهایتا دونالد ترامپ 
احساس نگرانی بابت احتمال گریز هسته ای ایران پیدا کند، 
شاید نه به شکل مستقیم، بلکه به شکل غیرمستقیم، اجازه 
واکنش نظامی را به اسرائیلی ها بدهد. هر چند  البریج کلبی، 
نامزد ترامپ برای معاونت سیاســت وزارت دفاع، نیز علیه 

هرگونه اقدام نظامی علیه ایران هشدار داده است».

سیگنال مثبت!
در ادامه تشــریح سیاســت دولت جدید آمریکا در قبال 
ایــران، دونالد ترامــپ در مصاحبه ای با شــبکه فاکس نیوز 
هــم از اظهارنظر درباره اینکه آیا از حمله پیش دســتانه به 
تأسیسات هســته ای ایران حمایت می کند یا خیر، خودداری 
کرد، اما بر این نکته تأکید داشــت: «ایران نمی تواند ســلاح 
هســته ای داشته باشد». به نوشــته ایرنا، او مدعی شد: «در 
پایــان دوره اول ریاســت جمهوری اش فقــط «یک هفته» 
تا رســیدن به توافق هســته ای بــا ایران فاصله داشــت». 
رئیس جمهور تازه نفس ایالات متحده همچنین به احتمال 
حصول توافق با تهران اشــاره داشــت و خاطرنشــان کرد: 
«اگر توافقی حاصل شــود، راه هایی بــرای اطمینان قطعی 
از آن وجود دارد و باید ۱۰ بار راســتی آزمایی کرد». روزنامه 
ترکیــه ای ینی شــفق نیــز گزارشــی از مصاحبــه ترامپ با 
فاکس نیوز منتشر کرد و نوشت  رئیس جمهور آمریکا در این 
گفت وگو اظهار کــرد: «تنها چیزی که درباره ایران گفته ایم، 
این است که می خواهم آنها کشور باعظمتی داشته باشند، 
آنها پتانســیل بالایی دارند، مردم شــگفت انگیزی هستند». 
این رســانه  ترک زبان بر این گفته ترامپ هم مانور داد: «تنها 
چیــزی که درباره ایران گفتم، این اســت که آنها نمی توانند 
سلاح هسته ای داشته باشــند... اگر آنها یکی داشته باشند، 
دیگــران هــم می خواهند داشــته باشــند و در این  صورت 
همه چیــز فاجعه بار خواهد بــود». رئیس جمهــور جدید 
ایــالات متحده همچنین اذعان کــرد: «صادقانه باید بگویم 
ایران، داســتان متفاوتی دارد». سید جلال ساداتیان نیز دیگر 
کارشناســی بود که در گفت وگو با «شرق» مواضع چند روز 
اخیر ترامپ در قبال ایران را مؤیدی بر «انعطاف دیپلماتیک 
دولت جدید ایالات متحده در برابر تهران» تفسیر می کند. به 
این معنا کــه «تمرکز و مانور دونالد ترامپ در روزهای پس 
از بازگشت به کاخ ســفید بر دیپلماسی و مذاکره، نشانه ای 
دال بر این اســت که مســتأجران جدید کاخ سفید سعی در 
ریل گذاری و ایجاد فضای مثبت اولیه دارند تا تهران ترغیب 

به مذاکره شود». هرچند  این استاد دانشگاه هم اذعان دارد: 
«جریان موازی در دولت ترامپ سعی خواهد کرد به شکل 
هم زمان تحریم ها و کمپین فشــار حداکثری را اعمال کند». 
به رغم این نکته، ســاداتیان تأکیــد دارد: «ادامه این ادبیات 
مثبت ترامــپ و پیگیری راهبرد اول دیپلماســی در دولت 
جدید آمریکا به شــکل بسیار جدی منوط به واکنش تهران 
و تصمیــم مقامات ایران اســت که به این ادبیات پاســخی 
متقابــل بدهند یــا کماکان بر عــدم مذاکره اصرار داشــته 
باشند». در این بین، تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل به گفته 
دیپلمات های اروپایی در دیدار با مقامات ایران، ذیل نشست 
ژنو و انتشــار آن در آکســیوس اشــاره دارد و می گوید:  «در 
صورت صحت این ادعا می توان به ادامه فضای باز سیاسی 
ایــران، چه با دولت دوم ترامپ و چــه با اروپایی ها امیدوار 
بود». در پیوســت نکته سیدجلال ســاداتیان، دیپلمات های 
ارشد فرانســه، آلمان، بریتانیا و اتحادیه اروپا ۱۰ روز پیش با 
همتایان ایرانی خود در ژنو دیدار و درباره برنامه هســته ای 
کشــورمان گفت وگو کردند. در همیــن زمینه دیپلمات های 
اروپایی به وب ســایت آکســیوس گفته اند: «ایرانی ها در این 
مذاکرات به صراحت اعلام کردند که می خواهند مذاکراتی 
را درباره توافق هسته ای جدیدی آغاز کنند که با توافق سال 
۲۰۱۵  که ترامپ در ســال ۲۰۱۸ از آن خارج شــد، متفاوت 
باشــد». ضمنا این دیپلمات ها مدعی شــدند:  «ایرانی ها از 
اروپایی ها خواســتند این پیام را به واشــنگتن منتقل کنند و 
تأکید کردند که منتظر یک طرح یا پیشــنهاد از سوی ایالات 

متحده هستند».

لغو تیم حفاظتی جنگ طلبان علیه ایران
چنــد روز پس از لغو حفاظت فیزیکــی «جان بولتون»، 
مشاور امنیت ملی سابق آمریکا، نشریه «نیویورک تایمز» روز 
پنجشــنبه اعلام کرد  دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، 
«علی رغــم افزایــش تهدیدها»، حفاظــت فیزیکی «مایک 
پمپئو»، وزیر خارجه ســابق و «برایان هــوک»، نماینده ویژه 
ســابق آمریکا در امور ایران، را لغو کرد. آن طور که مهر خبر 
داده، ترامپ روز سه شنبه هفته گذشته به حفاظت فیزیکی 
از جان بولتون پایان بخشــید. بولتون به دلیل آنکه مشــاور 
امنیــت ملی آمریکا بوده و نگرانی از آنچه احتمال انتقام از 
او به دلیل نقشــش در ترور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده 
پیشین نیروی قدس ســپاه مطرح شده بود، تحت حفاظت 
فیزیکی ویژه قرار داشت. رئیس جمهور جدید آمریکا پیش تر 
هم با انتشــار پیامــی در فضای مجازی اعــلام کرد «برایان 
هوک»، نماینده سابق آمریکا در امور ایران در دولت نخست 
خود را «اخراج» کرده  اســت. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
جدیــد آمریــکا، در روز اول بازگشــت خود به کاخ ســفید، 
«برایان هوک» را که در دوره نخســت ریاست جمهوری او، 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بود، اخراج کرد. مشخص 
نیســت  هوک از چه سمتی اخراج شده اســت. ترامپ این 
خبر را در شــبکه اجتماعی خود موسوم به «تروث سوشال» 
اعلام کرد. هنوز مشخص نیست  ترامپ چرا هوک را اخراج 
کرده، اما رئیس جمهور آمریکا می گوید که او و سه نفر دیگر 
«با رویکرد ما برای بازگرداندن عظمت به آمریکا هم راســتا 
نیســتند». هوک یکی از مشاوران جنگ طلب و تندرو  ترامپ 
بود که از فشــار حداکثری بر ایــران حمایت می کرد. ترامپ 
نوشت: «تو اخراجی!». آمریکا در راستای ایجاد جنگ روانی 
علیه ایران، اقدام به تشــدید حفاظــت فیزیکی از مقامات 
پیشین این کشور از  جمله مایک پمپئو، وزیر خارجه و برایان 
هوک، مسئول میز ایران در وزارت خارجه به دلیل نگرانی از 

ادعای ترور کرده بود.

 دولت دوم ترامپ متفاوت از دولت اولش در قبال ایران عمل 
می کند

سیدجلال ساداتیان در واکاوی اقدام 
هفته گذشته دونالد ترامپ برای لغو 
حفاظت فیزیکی جان بولتون، مایک 
پمپئــو و برایان هوک، این اقدام را به 
«معنــای تغییــر سیاســت خارجی 
جنگ افروزانــه دولت دوم ترامپ و مشــخصا علیه ایران» 
تعبیــر کرده که به گفته او، «مؤیدی بر برخی گزارش ها  دال 
بــر تلاش ترامپ برای عدم حمله به تأسیســات هســته ای 
ایران» اســت. با این حال، ســفیر اســبق ایران در انگلستان، 
«هم زمانی این اقدام ترامپ با گفته های چهارشنبه گذشته 
محمدجــواد ظریــف در نشســت داووس و نقش آفرینــی 
افــرادی ماننــد جــان بولتــون و مایــک پمپئــو در اتخاذ 

سیاســت های ضدایرانی دولــت اول ترامپ» را 
درخور توجــه می داند و پیرو آن تصریح می کند:  
«بایــد  نگاهــی توأم بــا  بیم و امید   به سیاســت 

خارجی دولت دوم دونالد ترامپ داشت». 
ادامـه در 
صفحه

۳

در سفر به اهواز پزشکیان و شکستن چندباره  پروتکل های رسمی 
قاســم آل کثیر: سفرهای رسمی رؤسای جمهور، معمولا با تمرکز   
بر مصوبات و تصمیمات مهم به پایان می رســند، اما در این میان، 
بخش های غیررســمی و اتفاقات جذابی هم رخ می دهند که گاه از نگاه 
رســانه ها دور می مانند. این بار، ســفر رئیس جمهور پزشــکیان و هیئت 
همراهش به خوزســتان، بیش از آنکه پر از کلیشــه های پروتکل محور 
باشد، روایتی صمیمی از یک ارتباط نزدیک با مردم بود. سفری که شاید 
هم در قاب سیاســت و هم در دل فرهنگ و زندگی اجتماعی خوزستان 

رنگ گرفت.
قدم در کوچه های بی پروتکل: یکی از چشــمگیرترین لحظات این ســفر، 
حضور رئیس جمهور در محلات کم برخوردار اهواز بود. بدون اسکورت، 
بــدون خبرنــگار و بی هیچ تشــریفات معمول. پزشــکیان و اســتاندار 
خوزستان به محله هایی نظیر منبع آب، غیزانیه و کوت عبداالله رفتند. این 
دیدارهای بی واســطه، پیام دولت را شــفاف تر از هر سخنرانی ای منتقل 

کرد. دولتی که می خواهد کنار مردم باشد، نه پشت میزهای رسمی.
لب کارون و پزشــکیان: رئیس جمهور پزشــکیان، نخســتین مقام ارشد 
اجرائی بود که در ســفر خود به خوزســتان، به لــب کارون رفت. او در 
ســخنرانی اش بر ضرورت احیای ایــن رودخانه تأکید کرد و گفت: «حال 
کارون نیازمنــد فکــر و عمــل جدی اســت». این لحظه، بیــش از یک 
سخنرانی بود. دغدغه ای که بسیاری از فعالان محیط زیست بر آن تأکید 

دارند؛ یعنی جلوگیری از انتقال آب کارون.
مردم؛ ســخنران اصلی سخنرانی پزشــکیان: یکی از ابتکارات جالب این 
سفر، کوتاه بودن سخنرانی رئیس جمهور در دیدار مردمی بود. پزشکیان 
به صراحــت گفت: «مــن حرف خاصی نــدارم، آمده ام صدای شــما را 
بشنوم». اســتاندار خوزســتان نیز خارج از پروتکل ها از میان جمعیت، 
پنــج نفر را به  طور تصادفی انتخاب کرد. این افراد از دغدغه هایی مانند 
بی کاری، محیط  زیســت و عدالت اجتماعی ســخن گفتند و بسیاری این 

اقدام را صدای بی صدایان نامیدند.
قصیــده ای بــا قافیه های «پزشــکیان»: در مراســم اســتقبال، عباس 
حزبایی، شاعر پیش کســوت اهوازی، قصیده ای ۲۳ بیتی سرود که برخی 
قافیه هایش با نام «پزشــکیان» هم خوانی داشــت. این اقدام فرهنگی، 

فضای جلســه را به سمت احساسی صمیمی و مملو از احترام برد.
روایــت فرزنــد پیرمرد ۱۲۰ ســاله گتونــدی: فرزنــد مرحوم شــهریار 
قنبری عدیوی، پیرمرد ۱۲۰ ســاله ای که تصویرش در مســیر صندوق رأی 
انتخابات ۱۴۰۳ مشــهور شده بود، در سخنرانی خود به شکلی تأثیرگذار 
از دغدغه های خوزستان گفت. او با روایتی جذاب و احساسی، مشکلات 
مردم را به زبان ساده و شفاف بازگو کرد و گفت اگر پدرم زنده بود، حتما 

چنین وصیت هایی می کرد.
پزشــکیان با لباس کارگری: رئیس جمهور در اقدامــی غافلگیرکننده، در 
ســاخت دیوار مدرســه ای در یکی از مناطق محروم مشارکت کرد. این 
حرکــت، هرچند واکنش های متفــاوت و انتقادی از ســوی نخبگان به 
دنبال داشــت، اما در میان مردم، به ویژه در شبکه های اجتماعی، بازتاب 

گسترده ای پیدا کرد و به نمادی از همدلی بدل شد.
حســین زاده؛ چهره مردم و جسور ســفر: عبدالکریم حسین زاده، معاون 
رئیس جمهور در امور توســعه روســتایی، با ادبیاتی صریح و شفاف در 
نشســت شورای اداری حاضر شــد و نظر بسیاری از مخاطبان را به خود 
جلب کرد. او گفت: «در کشورهای توسعه یافته از جمله آمریکا، معاون 
رئیس جمهور آمریــکا، صدای مردم در برابر رئیس جمهور اســت». در 
همان لحظه شــخصی بــه او گفت که این برنامه پخش زنده اســت و 
حســین زاده در واکنــش گفت دولت پزشــکیان دولت شــفاف و بدون 
سانسور اســت که این جمله با تشویق حضار همراه شد. حسین زاده در 
حاشیه دیدارش از مراسم اقوام عرب و بختیاری، گفت: «اگر پروتکل های 
رســمی نبود، حتما در این رقص ها مشــارکت می کردم». این اظهارنظر، 

بازتابی گسترده و واکنشی مثبت در میان مردم به همراه داشت.
زهرا بهروزآذر و علاقه به گرگیعان: زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور، 
در حاشــیه بازدید از یک کارگاه تولید البســه در روستاهای اهواز، علاقه 
خود را به جشــن کودکانــه «گرگیعان» ابراز کرد و گفــت: «اگر فرصت 
باشــد، از نزدیک این مراسم را خواهم دید». شناخت جزئی و دقیق او از 
فرهنگ خوزستانی ها، مورد تحســین مردم قرار گرفت و نشان داد او به 

ظرفیت های فرهنگی و گردشگری این منطقه توجه ویژه ای دارد.
ســورپرایز مجری؛ شــعری که حضار تکرار کردند: در یکی از نشست ها، 
هدی عباســی، مجری برنامه، شعری خواند که قافیه پایانی آن از طرف 
حضار تکرار می شد. این تعامل بداهه، فضایی شاد و صمیمی ایجاد کرد 

و حتی رئیس جمهور را به واکنش واداشت.
پایانی صمیمی بر سفری مردمی: ســفر پزشکیان به خوزستان، فقط یک 
رویداد سیاســی نبود؛ فرصتی بود برای نزدیک شــدن به مردم، شــنیدن 
صدای آنها و لمس زندگی روزمره شــان. این ســفر نشان داد که گاهی 
ارتباط بی پروتکل و صمیمی، بیشــتر از هــزاران وعده، می تواند دل ها را 

آرام کند و اعتمادها را بازگرداند.


